

Nro.

134.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 10go Września 1794.

Gazety CXXVII.

AUSTRYA.

Zdarzenia wojenne.

Podług relacyi Xięcia *Sasko-Cieszyńskiego* z głównej kwatery *Schwetzingen* do 23. Sierpnia ślągających, atakował nieprzyjaciel d. 20. forpoczty nasze przy *Rheingenheim* i oneż był odpart, tu bydło rolników zewsząd się zbiegające byłoby się mu w zdobyczy dostało, gdyby był Półkownik *Gorecki* onegoż nieodpart z swoim Szwadronem, upędzać się zaś za nim dla zmroku niemożna było.

U 6

Od

Od Pruskiego Jenerała Xięcia de *Hohenlohe* i C. K. Jenerała *Karaiczay* nadeszły doniesienia: podług których dywizya jedna nieprzyacielskiej kawaleryi do *Frakentbal* się była zbliżyła, lecz natychmiast odpartą została. Nasza strata była bardzo mała.

Podług relacyi Xięcia de *Koburg* z *Fouren le Comte* d. 2.2 Sierpnia zbliżyły się były dwie dywizye nieprzyacielskie koło 4000. piechoty i 3000. jazdy w sobie zawierające z wielu armatami i haubicami ku *Herderen*, i *Rymps*, i tak nasze forpoczty do cofnienia się do *Lafeld* przymusiły. Nieprzyjaciel chciał maszerować ku *Herderen*, lecz obaczywszy naszą kawaleryę, i dywizyę infanteryi od *Mastrycht* reysterował się nazad. Opanował był wśie *Fale*, i *Meer* z jedną dywizyą, chcąc upędzającym się naszym za drugą tył wziąć; lecz nasi to postrzegli i nieupędzali się bynajmniej, tak więc nieprzyjaciel ku *Tongern* się zupełnie reysterował.

POLSKA.

Gazeta Wiedeńska pod dniem 3. Września następujące zawiera w sobie doniesienia: Oboz polski *Kosciuszki* jest na

D O D A T E K

DO DZIENNIKA Nru 134

Uwiedomienia od C. K. Sądów Szlacheckich.

a. Od Lwowskich.

Pod 23. Lipca: Dóbr *Sostoma* połowa, i części w *Tutyńsku*, *Chatkach* z *Skołowie* do *Massy Krydalney* JPana *Xawerego Stoyckiego* należących a otaxowanych na 139936 zł pol. tudzież połowa *Wsi Małowod* na 16295. zł pol. gr. 20 taxowana, przedane będą d. 21. *Stycznia 1795.* przez licytację. Chcący kupić, mają te warunki mieć sobie wiadome, że mogą bydz owe dobra razem, i poczęści przedane, lecz nie zamniey iak są otaxowane, tudzież że kupujący czekać ma z obięciem ich, aż do 21. *Lipca 1795.* do ktorego w *possefiji* zostaią.

b. Pod 23 Lipca: Czyni się wiadomo JPanu *Piotrowi Grzymale*, że Jan *Stoia*

Striałowski podał przeciw niemu załobę, względem zapłacenia 7200 zł. pol. tudzież 87 zł. i 18. Jmć P. Adwokat *Frank* na obżałowanego koszt, i niebezpieczeństwo jest oznaczony Kuratorem. Wprzeciągu 9, dni ma swe prawne dowody produkować.

c. Pod 30. Lipca: Oznaymnie się Fryderykowi i Karolowi *Bargumom*, że Zyd *Leylor Mangosch* podał przeciw nim załobę, o zapłacenie 4000 zł. Ryń. albo o naznaczenie exekucyi na dobra *Winniki i Małoszyn*. JP. Adwokat *Brugnack* jest im za Kuratora oznaczony. Dnia 13 Października mają swe prawne dowody przelożyć.

d. Pod 5. Sierpnia: Wszytscy Kredytorowie *Krydalney Maffy JP. Skrocbomskiego* na 16. Września do stawienia się przed Komissyą *Gremialną* dla deklarowania się względem proźby JW Hrabiego *Gabriela Jamorskiego* o wydanie pieniędzy dla *Maffy* deponowanych. Inaczey głos nieprzytomnego przyrośnie do większości głosów przytomnych.

2. *Od Tarnowskich.*

Pod 6. Sierpnia: Ogłasza się waku-
jący Urząd Komornika Granicznego *Tar-*
nomskiego, chcący go otrzymać, mają
się z potrzebnemi Attestatami na dzień
6. Października zgłosić.

Rozmaite wiadomości.

1. Urząd trzeciego *Assessora* w *Stry-*
skim Magistracie wakuie do tychczas, a
elekcyja na dzień 15go Września jest ozna-
czona, każdy więc życzący sobie tego
Urzędu ma się na dzień wspomniany do
C. K. Cyrkularnego Urzędu *Stryjskiego*
z potrzebnym obieralności Dekretem
zgłosić.

2. W Dworku *Buiffetomskim* mały
Belweder zwanym d. 15. Września zra-
o godzinie 10. licytowane będą 15000
sztuk wypaloney cegły, 2 koni z kola-
ską, wozy, i sanie. Podobnież ten dwo-
rek sam z ogrodem, i cegielną tegoż dnia
puszczony będzie przez licytację w arę-
dę, nakształt sekwestru,

3. *Od*

3. Od *Tysmienickiego mieyskiego sądu* oznajmuie się *Andrzejowi Habermayer* że JP. *Antoni Szadbey* zanioł przeciw niemu załobę, o zapłacenie 200 czer. zł. JP. *Urmowski* iest mu za Kuratora oznaczony. D. 30. Października, o 10. godzinie zrana, ma swe prawne dowody przywieźdz.

4. Przeciw *Zydowi Lemel Goldbeizer* zanioł załobę do *Magistratu Brodzkiego* *Karol Wagner* o zapłacenie 74 czer. zł. JP. *Stefan Batkowski* iest obżałowanemu na iego koszt i niebezpieczeństwo oznaczony Kuratorem. D. 14. Października ma swe prawne dowody produkować.

przeszkodzie, że kule pruskie nie mogą tak daleko siągać, i że tylko kilka domów przy najdalszych okopach zapaliły. Polacy w czterech obozach pod *Warszawą* oszańcowani stoją, które iednak mają komunikację z sobą. W iednym z tych w *Mokotowie* stoi sam *Kościuszko*, przy którym się także *Madaliński* znajduie. Przed nim w *Czeraniakowie* stoi *Dombrowski* naprzeciw *Moskalów* konfystuiących w *Wilanowie*. Przy *Woli* przeciw *Prusakóm* stoi *Zaiączek*, w *Homańsku*, aż do *Maryemontu* naprzeciwko *Gorcóm*, stoi *Mokronowski*, gdzie się Xiążę *Jozef Poniatowski* iako *Woluntaryusz* znajduie. Tym sposobem zaczynają się i kończą *Polskie* szanice przy *Wisle*. *Praga* z drugiey strony *Warszawy*, która teraz także iest uzbroioną, ieszcze teraz iest wolną. Tu i owdzie tylko pokazują się o podal od *Pragi* *Rosyjskie* i *polskie* pikiety, które *Moskalów* rozpędzają. Od nieiakiogo czasu niezbywa na niczém w *Warszawie* ponieważ wszystko do *Pragi*, a z tamtąd do *Warszawy* przywożone bywa. *Patryoci* mają bydz zupełnie z *Króla* kontenci, który miał swe wszystkie ieszcze znajduiące się *Kleynoty* na zastąpienie potrzeb *Rpney* oddać. To pewna: że on tak iak kto inny z *Warszawy* wyiechać nie może bez passu.

A gdy niedawno onego żądał dla udania się do obozu, *Naywyższa Rada* te rzecz za niepodobną osądziła w terazniejszych krytycznych czasach. „

Już teraz przewodzący owi gwałtów d. 28. Czerwca wyrządzonych ukarani zostali. Siedmiu z nich między któremi *Piotrowskiego* naybardziej obwiniano, są zawieszni: *Konopka* zaś z czterema innymi na więzienie teraz, a potem na wygnanie skazani zostali. *Polskie* woyska odebrały Moskalcóm pontony nad *Bugiem* na cały most służące. Ponieważ Jenerał *Cichocki* nad *Narwią* nie może oprzeć się *Prusakom* dla tego Jenerałowie *Bielak* i *Chmielinski*, którzy się z *Litwy* ku *Warszawie* zbliżyli, pomaszerowali z Pontonami ku *Narwi* i *Bugowi* dla wzmożenia *Cichockiego*.

Z *Krzemieńca* donoszą, pod 17ym *Lipca*: Że tam Polacy zbili Moskalców i im znaczną kassę woyskową odebrali. „ „

Z *Warszawy* dnia 20 *Sierpnia*.

Naywyższy Naczelnik zawiesił Sąd kryminalny Xięztwa Mazowieckiego dotychczas trwający, a na miejsce onego
na

na wszystkie sprawy, które temu Sądowi podług opisu *Rady Naywyższej* przynależały ustanowił Sąd kryminalny wojskowy, i to dla tego, aby przyspieszył Sprawiedliwość, przecinając zbyt długie Prawnictwa formy, zwłaszcza, gdy wszyscy Obywatele do pospolitego ruszenia zawołani będąc, iako Żołnierze uważani być powinni. Do tego Sądu nominował Naczelnik Jenerała Lieutnanta *Zaiączka Madalińskiego*, Jenerała Majora *Taszyckiego*, Jenerała Majora *Lanzińskiego*, Połkowników *Górskiego* i *Gaudzińskiego* Majorów *Bębnowskiego*, i *Maruszeńskiego*, tudzież Rotmistrza *Rafała Kollgata*.

List Jenerała *Schwerina* do Jenerała Lieutnanta *Zaiączka*.

Major *Lipnicki*, który przy *Woli* wzięty na złe używał daney sobie dla officyera przyzwoitey wolności. D. 19. wieczorem uciekł z *Raszyna*. Od czasu tego pomimo wszelkich starań żadnego o nim nie można było powziąć śladu, a zatem niemogę inaczej iak supponować, że rzeczony Major *Lipnicki* do którego z obozu przy *Warszawie* udał się, i tam bawi. Upraszam przeto uniżenie WPana. abyś

g^o

go podług zwyczaju wojskowego raczył wydadź Lubo Major *Lipnicki* przez krok uczyniony zasłużył na karę, która podwóyną się staie, gdyż iako *Pruski* poddany, zbroyną ręką przeciw swojemu Monarſze wykroczył, przez to tém głównieyſze popełnił przewinienie, ſarkawe atoli Sentymenta Króla Pana mego ſpodziewać ſię każą, iż Major *Lipnicki* przy powrocie ſwoim nieinaczy, tylko iak ieniec, i bez podpadnienia karze za przewinienie iego będzie uważanym.

I z tych powodów tém nieomylniey prędkiego iego oczekiwam odeſtania: Mam honor &c.

Schwerin.

Odpis Jenerała Lieutnanta Zajączka.

„ Rekwizycyę WMCPana nieomieszkałem przełożyć Naywyższemu Naczelnikowi, który tém ſię chętniey przychylił do owey uſkutecznienia, że poniekąd poprzedził zachodzące go żądanie areſztując Majora *Lipnickiego* równo z iego do obozu przybyciem. Będiesz przeto miał WMCPan tego officyera iutro rano, bo niemógłem mu odmówić kilku godzin czasu do ułożenia iego intereſſów, a uſny w
flo-

stwo WMCPana, spokojny jestem o los
iego. Mam honor z szczególnieyszém zo-
stawać poważaniem &c.

Zaiączek J. L.

Z Warszawy dnia 28. Sierpnia.

Excerpt z Rapportu *Jazwinskiego* Bry-
gadyera, z obozu pod *Zegrzem* dnia 14.
Sierpnia.

Już też ową kępe, o którą tak czę-
sto mieliśmy utarczki z Prusakami, która
była przyczyną tak mocnego, i czasem
długiego z armat strzelania odebraliśmy
na dniu 18. tego miesiąca. Ważna ona
była dla Prusaków i dla nas obiektem.
Nieprzyjaciele usiłujący koniecznie most
postawić na *Narwi*, część iego z tamtej
strony już zrobioną oparli o kępę na
frzodku rzeki będącą, a od kępy ukon-
czyć chcieli do brzegu drugiego. My zno-
wu chcieliśmy ją przeszkodzić, odzyskać
kępę, i most zburzyć. Z tąd to owe czę-
ste w *Warszawie* słyszane były strzelania.
Jakoż raz odebrana już była, ale niedłu-
go przy niej zostawaliśmy, bo ją wnet
Prusacy odzyskali. Na dniu dopiero 18.
udała się rzecz podług życzeń naszych.

Zre-

Zręczność i mężstwo woysk RPtey potrafiły przewyciężyć wszelkie przeszkody, i dopiąć swego zamiaru. *Gąsiorowski* Chorąży gwardyi piezey koronney dystryngwował się bardzo w tey akcji. On na czele 80. piechoty stanąwszy; poszedł na kępe, i tak mocno uderzył na Prusaków, że się mu oprzeć nie mogli. W czasie gdy nieprzyjaciel kanonadą naszą był zaprzątiony, *Zarzycki* Porucznik z Pułku *Königa* przebrnął przez *Narwe* we 20. koni, spędził pikiety nieprzyjacielskie, z znaczną ich stratą, i z nich między innymi Porucznika *Badyńskiego* od Reymentu *Favrata* zabił. W tedy *Balinski* Podpułkownik *Łaszowski* Kapitan od Gwardyi i *Kowalewski* od milicyi dawniey już udarowany za mężstwo swoje złotym pierścieniem, wpadli na most z tyłu kępy i niemając siekier, pałasami liny przecinali, gdyż ci, którzy wyznaczeni byli, aby gdy nieprzyjaciel z kępy wyparowany zostanie, z siekierami wpadli i most zepfuli, niedopełnili swoiey powinności. Wszytscy *Prusacy* na kępie znaydujący się, dostaliby się byli nam w niewolę, ale komenda gwardyi piezey koronney i Reymentu 15. zamiast wsparcia atakujących pierzchnęła z placu. Z małą więc siłą więcej dokazać niemogliśmy. (Reszta potém.)